Технология позволяет придать улучшенные технологические, гигиенические и 

эксплуатационные свойства целлюлозным материалам и изделиям с 

одновременным снижением себестоимости готовой продукции. Общий ожидаемый 

экономический эффект от внедрения составил Э = 8 864,64 руб. (восемь тысяч 

восемьсот шестьдесят четыре рубля 64 коп.).   

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Основные научные результаты диссертации.  

1. Установлены закономерности изменения сорбционных и прочностных 

свойств хлопчатобумажных тканей поверхностной плотности 100−300 г/м2 в 

технологиях ферментной расшлихтовки и отварки, позволяющие обосновать